
  

 1/22 

 
Mandaatbesluit gemeente Rijssen-Holten versie juni 2017 

 
 
Het college en de burgemeester van de gemeente Rijssen-Holten, ieder voor zover het hun/zijn bevoegdheden 
betreft; 
 
Overwegende dat het uit oogpunt van efficiency gewenst is bepaalde bevoegdheden te mandateren aan de porte-
feuillehouders of ambtenaren in dienst van de gemeente Rijssen-Holten of aan derden; 
 
Gelet op het bepaalde in de Gemeentewet, de Algemene wet bestuursrecht en de besturingsfilosofie ‘Samen wer-
ken aan goede resultaten voor klanten’; 
 
 
besluiten: 
 
 
A. In te trekken c.q vervallen te verklaren het door het college en de burgemeester van de gemeente Rijssen-
Holten op 7 maart 2017 vastgestelde:  
1. Mandaatbesluit gemeente Rijssen-Holten 2017  
 
B. Aan de portefeuillehouders en aan ambtenaren in dienst van de gemeente Rijssen-Holten en/of aan derden te 
mandateren de bevoegdheden zoals aangegeven in het bij dit besluit behorende register, met inachtneming van de 
volgende voorschriften: 
 
1. In geval van afwezigheid van de functionaris zoals genoemd in het register waarin bevoegdheden zijn toege-
kend, wordt de functionaris die het besluit neemt of ondertekent als volgt vervangen (voor zover niet anders aan-
gegeven): 
de behandelend ambtenaar door een andere behandelend ambtenaar van het desbetreffende team; de directe 
leidinggevende door het desbetreffende directielid, een directielid door een ander directielid, de portefeuillehouder 
door zijn/haar plaatsvervanger in het college. 
 
2a. Alle krachtens mandaat genomen besluiten, waarvan beslissing en ondertekening aan dezelfde functionaris 
worden opgedragen, worden ondertekend met:  
 
Met vriendelijke groet, 
namens het college van burgemeester en wethouders (of namens de burgemeester) 
naam team 
 
naam van de ondertekenaar  
 
voor personele zaken waarvan de workflow is gedigitaliseerd via Self Service van Youforce geldt dat een besluit 
niet meer is voorzien van een handtekening, maar van de tekst:  
 
Dit besluit is genomen namens het college van burgemeester en wethouders  
door naam teammanager ,teammanager. 
   
 
2b. Alle krachtens mandaat ondertekende besluiten, waarvan alleen de ondertekening is gemandateerd, worden 
ondertekend met:  
 
Met vriendelijke groet, 
overeenkomstig het door het college van burgemeester en wethouders op (datum) genomen besluit  (of overeen-
komstig het door de burgemeester op (datum) genomen besluit) 
naam team 
 
naam van de ondertekenaar 
 
2c. Alle krachtens mandaat genomen besluiten, waarvan de beslissing is gemandateerd en de ondertekening aan 
nog een andere functionaris is opgedragen, worden als volgt ondertekend:  



  

 2/22 

 
Met vriendelijke groet, 
namens het college van burgemeester en wethouders 
de portefeuillehouder …. (of andere in het register genoemde functionarissen) 
overeenkomstig het door deze op (datum) genomen besluit 
naam team 
 
naam van de ondertekenaar 
 
C. Te bepalen dat op aanvragen binnengekomen voor  de inwerkingtreding van dit besluit de mandatenlijsten be-
horende bij  de mandaatbesluiten zoals genoemd onder A., 1 van toepassing blijven.  
 
D. Te bepalen dat dit besluit kan worden aangehaald als “Mandaatbesluit gemeente Rijssen-Holten versie juni 
2017” en op 1 juli 2017 in werking treedt 
 
 
 
Rijssen, 4 juli 2017 

 
 
gemeente Rijssen-Holten  gemeente Rijssen-Holten 

 
burgemeester    het college van burgemeester en wethouders 
     de secretaris        de burgemeester 
 



  

 3/22 

OVERZICHT VAN MANDATEN GEMEENTE RIJSSEN – HOLTEN 
(per 1 juli 2017) 

 

 
Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

Algemeen (1 t/m 5 gelden niet voor 
het team FBI, onderdeel belastin-
gen) 

     

1 opstellen en ondertekenen 
verweerschriften recht-
bank/ABRS/ 
CRvB, m.b.t. verzoeken om 
voorlopige voorzie-
ning/beroep/hoger beroep 

Awb college/bgm beh. medewerker beh. medewerker  

2 opstellen en ondertekenen 
verweerschriften voor commis-
sies bezwaarschriften 

 college/bgm beh. medewerker beh. medewerker  

3 beslissing op bezwaar (inclu-
sief  niet-
ontvankelijkheidverklaring),  
conform advies commissies 
bezwaarschriften 

 college/bgm port. houder 
(tenzij colle-
ge/bgm primaire 
besluit heeft 
genomen) 

port. houder 
tenzij colle-
ge/bgm  het pri-
maire besluit 
heeft genomen 

n.v.t. op be-
slissing op 
bezwaar-
schriften 
tegen raads-
besluiten  

4 beslissing op bezwaar, 
in afwijking van advies  
commissies bezwaarschriften 

 college/bgm college/bgm port. houder idem 

5 verdagen beslissing op be-
zwaar 

7:10 Awb college/bgm beh. medewerker beh. medewerker  

6 afhandelen verzoeken recht-
streeks beroep 

7:1a Awb college/bgm port. houder port. houder  

7 afsluiten contracten en doen 
van uitgaven binnen budget 

budgethoudersin-
structie 

college budgethouder budgethouder  

8 besluit op een verzoek om  
informatie en verdaging WOB-
of Who-verzoek 

WOB, Who college/bgm beh. medewerker beh. medewerker behandeling 
WOB-
verzoeken 
aan de raad 
is gedele-
geerd aan het 
college 

9 niet in behandeling nemen 
WOB- of Who-verzoek (inge-
diend via elektronische weg) 

2:15 Awb college/bgm beh. medewerker beh. medewerker  

10 verlengen en opschorten 
beslistermijn en beslissen 
toekennen dwangsom 

4:14, 4:15, 4:18 Awb  college/bgm beh. medewerker  beh. medewerker  

11 afhandeling raadsvragen art. 33 Reglement van 
Orde 

college/bgm port. houder port. houder  

      
Facilitair 

 

Team Accommodaties (FA) 

12 in gebruik geven ruimten in 
gemeentehuis aan derden  

 college/bgm accommatiebe-
heerder gemeen-
tehuis 

accommatiebe-
heerder gemeen-
tehuis 

betreft vol-
macht/machti
ging 

13 toegangsautorisatie sleuteluit-
gifte incl. controle 

 college/bgm algemeen direc-
teur/secretaris 

algemeen direc-
teur/secretaris 

betreft vol-
macht/machti
ging 

14 uitgifte bluechipkeys  college/bgm accommatiebe-
heerder gemeen-
tehuis 
 

accommatiebe-
heerder gemeen-
tehuis 

betreft vol-
macht/machti
ging 

15 incidentele verhuur sportac-
commodaties  

 college/bgm beh. medewerker beh. medewerker alleen t.b.v. 
sport, betreft 
vol-
macht/machti



  

 4/22 

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

ging 

16 verhuur ruimten overdekte 
sportaccommodaties 

 college/bgm beh. medewerker beh. medewerker betreft vol-
macht/machti
ging 

17 vaststelling rooster gebruik  college/bgm accommodatie-
beheerder 
zwembaden en 
sporthallen 

accommodatie-
beheerder 
zwembaden en 
sporthallen 

betreft vol-
macht/machti
ging 

       

Team Facilitair Belastingen en Informatie (FBI) 

18 uitvoeren van enige wettelijke 
bepalingen betreffende heffing 
van belastingen en retributies 

Gemeentewet/ 
Algemene Wet Rijks-
belastingen 

aangewe-
zen ambte-
naar 

beh. medewerker beh. medewerker  

19 uitspraak doen op bezwaar-
schrift WOZ/Belastingen en 
het indienen  van verweer-
schriften bij rechtbank of ge-
rechtshof inz. 
WOZ/Belastingen 

Wet WOZ aangewe-
zen ambte-
naar 

de heffingsamb-
tenaar 

de heffingsamb-
tenaar 

 

20 kwijtschelding: 
beslissen op verzoek 
 
 
beslissen op beroep 

Gemeentewet/ Invor-
deringswet 

aangewe-
zen ambte-
naar 
 
college 

beh. medewerker 
 
 
 
port. houder 

beh. medewerker 
 
 
 
port. houder 

 

21 begeleidend schrijven bij toe-
zending verslag van bespre-
king 

  beh. medewerker beh. medewerker  

22 verstrekking informatie uit het 
archief 

  beh. medewerker beh. medewerker  

23 vervreemden dossiers aan 
andere overheden 

  beh. medewerker beh. medewerker  

24 aangaan/opzeggen van abon-
nementen tijdschrif-
ten/losbladige uitgaven en 
doorgeven van wijziging in 
adresgegevens 

  budgethouder beh. medewerker grens begro-
ting 

25 uitvoering WKPB 
a. toetsen brondocumenten 

aan vereisten voor inschrij-
ving 

b. uitgeven van inschrijfnum-
mers en identificatienum-
mers 

c. inschrijven van documenten 
in het register en het opne-
men van gegevens daar-
over in de registratie 

d. plaatsen van aantekeningen 
op het brondocument 

e. verwerken kadastrale muta-
ties in de administratie 

f. verstrekken bewijs van 
inschrijving 

g.  waarmerken afschriften van 
brondocumenten, waarbij 
publiekrechtelijke beperkin-
gen zijn opgelegd 

h. op verzoek verstrekken 
afschriften of uittreksels uit 
het register en registratie 

i. verstrekken van verklarin-
gen, dat uit het register 
blijkt, dat op het betreffende 
aangevraagde perceel geen 
publiekrechtelijke beperking 

Wet Kenbaarheid 
Publiekrechtelijke 
beperkingen 

college beh. medewerker beh. medewerker  



  

 5/22 

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

van toepassing zijn 
j. herstellen fouten en door-

voeren van correcties 
k. (doen) verstrekken berich-

ten aan de landelijke voor-
ziening 

26 uitvoering beheer BAG: 
a. het opstellen van de ‘ambte-
lijke verklaringen’ behalve 
bedoeld onder lid d.; 
b. het toetsen van (overige) 
brondocumenten aan de ver-
eisten voor inschrijving inge-
volge artikel 11 van de Wet 
bag; 
c. het uitgeven van inschrijf-
nummers en 
identificatienummers; 
d. het inschrijven van de in of 
op grond van artikel 10, eerste 
lid van de Wet bag 
aangewezen brondocumenten 
in het 
adressenregister dan wel het 
gebouwenregister; 
e. het verzorgen van een zo-
danige opzet van het adres-
senregister en het 
gebouwenregister, dat de 
inhoud 
daarvan duurzaam kan worden 
bewaard 
en te allen tijde binnen een 
redelijke 
termijn raadpleegbaar en be-
schikbaar is ingevolge artikel 9 
van de Wet bag; 
f. het zorg dragen voor een 
goede beschikbaarheid, wer-
king en beveiliging 
van de adressenregistratie 
respectievelijk 
de gebouwenregistratie inge-
volge artikel 14 van de Wet 
bag; 
g. het op basis van de brondo-
cumenten 
opnemen van gegevens in de 
adressenregistratie en de 
gebouwenregistratie overeen-
komstig de 
voorschriften uit de artikelen 
14a en 15 
van de Wet bag; 
h. het ontvangen, doorgeleiden 
en afhandelen van meldingen 
zoals bedoeld in artikel 37 van 
de Wet bag en verzoeken 
zoals bedoeld in artikel 38 van 
de Wet 
bag, inclusief de verwerking 
daarvan 
zoals bedoeld in de artikelen 
31, 39, 40 
en 41 van de Wet bag; 

Basisregistratie 
adressen en gebou-
wen (BAG) 

college beh. medewerker beh. medewerker uitvoerende 
functionaris-
sen beheer 
BAG, de 
bevoegdhe-
den uitvoe-
ring proces-
sen benoemd 
in het Pro-
cessenhand-
boek BAG 
BAO, zijn 
beschreven 
in het ge-
meentelijk 
hoofddocu-
ment beheer-
processen 
BAG (ken-
merk 
BAG_HPD00
0) 
 



  

 6/22 

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

i. het onderhouden dan wel 
doen 
onderhouden van het berich-
tenverkeer 
met de Landelijke Voorziening 
basisregistraties adressen en 
gebouwen 
zoals bedoeld in artikel 31 van 
de Wet 
bag; 
j. het op verzoek aan eenieder 
verlenen van inzage in het 
adressenregister, het 
gebouwenregister, de adres-
senregistratie 
en de gebouwenregistratie, 
alsmede het aan eenieder 
verstrekken van de in de 
adressenregistratie respectie-
velijk de gebouwenregistratie 
opgenomen gegevens zoals 
bedoeld in artikel 32, eerste 
lid, onder a, van de Wet bag; 
k. het bevorderen van de na-
koming van de 
gemeentelijke verplichtingen in 
het kader 
van de Wet bag, met inbegrip 
van de 
inrichting van de processen, 
de 
conformiteit van het gebruikte 
informatiesysteem en de 
beveiligingsmaatregelen als-
mede het 
rapporteren over de nakoming 
daarvan 
aan burgemeester en wethou-
ders; 
l. het opmaken van processen-
verbaal van 
constatering, zoals bedoeld in 
artikel 10, 
eerste lid, onder b, van de Wet 
bag; 
m. het nummeren van objec-
ten, zoals bedoeld in artikel 6 
van de Wet bag en artikel 3 
van de Verordening “Naamge-
ving en nummering 2007”, 
uitgezonderd objecten die 
ontstaan krachtens de Wet 
bag aangewezen brondocu-
menten. 

27 ondertekenen formulieren met 
betrekking tot het bijhouden 
van de gemeentelijke gege-
vens in het Handelsregister 

Wet  Handelsregister college beh. medewerker beh. medewerker  

28 bruikleenovereenkomst tbv het 
ter beschikking stellen van 
mobiele elektronica (o.a. i-pad, 
telefoon, laptop etc.) 

 college budgethouder budgethouder  

29 splitsing van kadastrale perce-
len 

 college beh. medewerker beh. medewerker  

 



  

 7/22 

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

Team Klantcontact (FKC) 

       

30 verstrekking informatie over 
het gemeentewapen en de –
vlag 

  beh. medewerker beh. medewerker  

31 verlenen ontheffingen o.g.v. 
art. 22 WVGS 

Wet Vervoer Gevaar-
lijke Stoffen 

college beh. medewerker beh. medewerker  

32 vaststellen en wijzigen van het 
protocol gevonden voorwerpen 
FKC 

art. 171 gemeente-
wet, titel 2.5 Burgerlijk 
wetboek 

bgm beh. medewerker beh. medewerker  

33 afhandelen gevonden voor-
werpen 

artikelen 5, tweede 
lid, 6, derde lid, 8, 
eerste en tweede lid, 
9 en 11 van boek 5 
van het Burgerlijk 
Wetboek, Protocol 
verloren en gevonden 
voorwerpen 

bgm beh. medewerker beh. medewerker betreft vol-
macht/machti
ging 

34 reisdocumenten Paspoortwet bgm beh. medewerker beh. medewerker  

35 grafakten (bewijs van eigen-
dom) 

 college beh. medewerker beh. medewerker  

36 volmachten kiezerspassen Kieswet bgm. beh. medewerker beh. medewerker  

37 optie en afstandsverklaring Rijkswet 
Ned.schap 

bgm. beh. medewerker beh. medewerker  

38 bewijzen van Nederlander-
schap 

 bgm. beh. medewerker beh. medewerker  

39 attestatie de vita  bgm. beh. medewerker beh. medewerker  

40 afgifte verklaring omtrent ge-
drag + 
verzoek uittreksel strafregis-
ters 

 bgm. beh. medewerker beh. medewerker  

41 rijbewijzen, m.u.v 
- vordering rijbewijs 
- ongeldig verklaring rijbewijs 
- weigering verlenging 

 bgm. beh. medewerker beh. medewerker  

42 het stellen van een van art. 6 
lid 1 Wet 
op de lijkbezorging afwijkende 
termijn 

 bgm. beh. medewerker beh. medewerker  

43 advisering aan Min. van Justi-
tie inzake 
naturalisatieverzoeken 

 bgm. beh. medewerker beh. medewerker  

44 afgifte uittreksels, verklaringen, 
inlichtingen uit BRP 

Wet GBA bgm. beh. medewerker beh. medewerker  

45 (correspondentie over) ambts-
halve inschrijven en uitschrij-
ven BRP 

 college beh. medewerker beh. medewerker  

46 afkoop onderhoud graf  college beh. medewerker beh. medewerker  

47 eenmalig benoemen van 
BABS die in een andere ge-
meente is benoemd t.b.v. 
voltrekken huwelijk ken-
nis/familielid 

 college beh. medewerker beh. medewerker  

 
Team Medewerkers en Financiën (FMF) 

48 ontvangstbevestiging/verdaag- 
mededeling bezwaarschriften  

Awb raad/college
/bgm 

beh. medewerker beh. medewerker  

49 benoeming leden bezwaren-
commissies 

 college port. houder port. houder  

50 a. besluiten over de gegrond-
heid van klachten tegen ge-
dragingen van ambtenaren 

Procedureregels 
afhandeling klachten 
ambtenaren en be-
stuurders gem. 
(klachtenregeling), 

college directe leidingge-
vende 

directe leidingge-
vende 

algemeen 
direc-
teur/secretari
s bij inhoude-
lijke betrok-



  

 8/22 

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

art. 6  kenheid van 
de direct 
leidinggeven-
de  
na 2 jaar 
evaluatie 

 b. verdagen afhandelingster-
mijn klacht 

art. 7 college klachten-
coördinator 

klachten-
coördinator 

 

 c. afhandelen klachten tegen 
heffings- en invorderings-
ambtenaren 

art. 5 lid 3 bgm direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

algemeen 
direc-
teur/secretari
s bij inhoude-
lijke betrok-
kenheid van 
de direct  
leidinggeven-
de,  
na 2 jaar 
evaluatie 

51 bepalen wijze van aanbeste-
ding werken conform Aanbe-
stedingswet 2012 (A.W.2012) 
en beleidsnota 

Inkoop- en aanbeste-
dingsnota 1-4-2014 

college budgethouder budgethouder en 
direct leidingge-
vende  

 

52 bepalen wijze van aanbeste-
ding werken conform 
(A.W.2012) en beleidsnota met 
een opdrachtwaarde boven € 
1.500.000 bij werken en boven 
€ 180.000 bij diensten en leve-
ringen 

Inkoop- en aanbeste-
dingsnota 1-4-2014 

college budgethouder budgethouder 
directleidingge-
vende en inkoop-
coördinator 

 

53 bepalen wijze van aanbeste-
ding werken in afwijking van 
de Gids Proportionaliteit (on-
der de EU-drempel) 

Inkoop- en aanbeste-
dingsnota 1-4-2014 

college budgethouder budgethouder, 
direct leidingge-
vende en inkoop-
coördinator 

Indien geen 
overeen-
stemming 
van inkoop-
coördinator 
beslist het 
college 

54 aanpassen inhoud en werkwij-
ze Twents Reglement klach-
tenafhandleing bij inkoop en 
aanbestedingen 

Inkoop- en aanbeste-
dingsnota 1-4-2014 

college inkoopcoördina-
tor 

inkoopcoördinator 
en direct leiding-
gevende 
 

 

55 aanpassen standaarden om-
trent inkoopvoorwaarden en 
standaard van toepassing te 
verklaren branchevoorwaarden 

Inkoop- en aanbeste-
dingsnota 1-4-2014 

college inkoopcoördina-
tor 

inkoopcoördinator 
en direct leiding-
gevende 

 

56 hypotheekregeling gemeente-
personeel 

 college port. houder port. houder  

57 melding mutaties in de verze-
keringspolissen 

Gemeentewet college beh. medewerker beh. medewerker  

58 liquiditeitsbeheer 
- aantrekken kasgeld 

Gemeentewet raad/ 
uitvoering 
college 

beh. medewerker beh. medewerker  

59 vaste geldleningen Gemeentewet raad beh. medewerker beh. medewerker uitvoering 
aan port. 
houder 

60 aangifte BTW en statistiek  college beh. medewerker beh. medewerker  

61 het  aansprakelijk stellen van 
derden en het factureren van 
kosten daarbij 

 college beh. medewerker beh. medewerker  

62 uitkeren van bedragen bij 
aansprakelijkheidsstellingen 
tot eigen risico 

 college beh. medewerker beh. medewerker  

63 uitvoeren van enige wettelijke 
bepalingen betreffende invor-

Invorderingswet/ 
Gemeentewet 

ontvanger ontvanger ontvanger geattribueerd 
aan beleids-



  

 9/22 

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

dering van belastingen en 
retributies 

medewerker 
(onderteke-
ning namens 
ontvanger) 

64 versturen van de vastgestelde 
begroting, alsmede wijzigingen 
daarop aan GS 

art. 191 en 192 Ge-
meentewet 

college beh. medewerker beh. medewerker  

65 het preciseren (en daartoe 
aanwijzingen geven) van de 
hoofdtaken en de toedeling 
daarvan aan teams 

Organisatiebesluit  college algemeen direc-
teur / secretaris 

algemeen direc-
teur / secretaris 

 

66 vaststellen functieboek ge-
meente Rijssen-Holten   

Procedureregeling 
HR21 

college algemeen direc-
teur / secretaris 

algemeen direc-
teur / secretaris 

 

67 conversietabel Procedureregeling 
HR21 

college port. houder n.v.t.,   

68 inhuur van derden middels 
zzp, uitzend-, detachering-, of 
payrollovereenkomst (bij piek, 
ziekte, zwangerschaps- en 
bevallingsverlof en ouder-
schapsverlof 
 
uithuur van eigen medewer-
kers middels detachering bui-
ten de gemeente 

uitvoeringsbesluit van 
art. 22 organisatiebe-
sluit 

college direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

 

69 wijzigingen in de Arbeidsvoor-
waardenregeling (ARH) (incl. 
herziening salarisbedragen) 

ARH college port. houder n.v.t., digitale 
besluitvorming 
met automatische 
handtekening 

 

70 principiële zaken + financieel 
belang van de gemeente 

ARH college college algemeen direc-
teur / secretaris 

 

71 lokale uitwerkingsregelingen  
voortvloeiend uit de ARH of 
Arbowet, met uitzondering van  
principiële zaken  

ARH en Arbowet college 
 
 

port. houder 
 
 
 

algemeen direc-
teur / secretaris 
 

 

72 uitoefenen van taken voort-
vloeiende uit de Arbeidsom-
standighedenwet (incl. aan- en 
afwijzing BHV-ers, toekenning 
en intrekking van vergoedin-
gen ex artikel 3:17 ARH Rijs-
sen-Holten) 

Arbowet en art. 3:17 
ARH 

college preventiemede-
werker 

preventiemede-
werker 

passend 
binnen ar-
bobudget 

73 bezwaar instellen tegen be-
schikkingen van de belasting-
dienst of het UWV 

 college beh. medewerker beh. medewerker  

74 openstelling vacatures Organisatiebesluit college directie directie  

75 werving en selectie (ont-
vangstbevestiging, uitnodigen 
en afwijzen van sollicitanten) 

 college beh. medewerker beh. medewerker  

76 aanstelling van medewerkers 
in algemene dienst (bepaalde 
of onbepaalde tijd)  
(m.u.v. de functie van alge-
meen directeur / gemeentese-
cretaris, adjunct-directeur en 
concerncontroller) 

art. 2:1, 2:1A en 2:4 
ARH 
 

college 
 
 
 
 
 
 

direct leidingge-
vende 
 
 
 
 
 

direct leidingge-
vende  

 

77 ontslag op verzoek en ontslag 
wegens het bereiken van 
AOW-gerechtigde leeftijd  

art. 8:1 en 8:2 ARH   direct leidingge-
vende 
 

 direct leidingge-
vende 
 

 

78 (voornemen tot) ontslag we-
gens volledige of gedeeltelijke 
arbeidsongeschiktheid 

art 8:4 en 8:5 ARH  algemeen direc-
teur / secretaris 

algemeen direc-
teur / secretaris 

 

79 wijziging arbeidsvoorwaarden 
(wijziging aanstellingsgrond 
van medewerkers van bepaal-

art. 2:4, 2:7, 2:7A, 
3:3, 3:4, 3:6, 4:2 en  
4:4 ARH 

college direct leidingge-
vende 
 

direct leidingge-
vende 

Indien van 
toepassing:  
- onder toe-



  

 10/22

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

de naar onbepaalde tijd, func-
tie, uren, salaris en/of werktij-
den van medewerkers (m.u.v. 
de functie van algemeen direc-
teur / gemeentesecretaris, 
adjunct-directeur en concern-
controller) 
 

voeging van 
beoordeling 
- passend 
binnen  het 
formatieplan 
en functie-
boek van het 
team 

80 toekenning van salaristoelagen 
(functioneringstoelage, ar-
beidsmarkttoelage, waarne-
mingstoelage, toelage onre-
gelmatige dienst, buitendag-
venstertoelage, toelage be-
schikbaarheidsdienst, incon-
veniententoelage, garantietoe-
lage en afbouwtoelage) 

art. 3:8 t/m 3:16 ARH  direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

 

81 toekenning van vergoedingen 
en uitkeringen (Overwerkver-
goeding, Ambtsjubileum, Reis- 
en verblijfskostenvergoeding, 
Reiskostenvergoeding woon-
werkverkeer, Overlijdensuitke-
ring en Uitkering bij overlijden 
als gevolg van een ongeval in 
en door de dienst) 

art. 3:18, 3:19, 3:21 
t/m 3:24 ARH 

 direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

 

82 toekenning van vergoedingen 
en uitkeringen (Beloning uit-
stekend functioneren en/of 
bijzondere prestaties 

art. 3:20 ARH  direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

 

83 boventalligverklaring art. 10d:11 ARH college directie directie  

84 plicht tot aanvaarden andere 
betrekking en herplaatsing in 
passende arbeid  

art. 2:1B en 7:16ARH college directie directie  

85 aangaan van werkervarings- 
en  stageovereenkomsten 

art. 1:2a en 2b ARH college direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

 

86 verlenen en intrekken van 
vakantie, verlof bij ziekte, ar-
beidsongeschiktheid en ande-
re redenen van afwezigheid, 
langdurend zorgverlof, vak-
bondsverlof, kortdurend zorg-
verlof, buitengewoonverlof, 
ouderschapsverlof, zwanger-
schaps- en bevallingsverlof, 
adoptie- en pleegzorgverlof, 
onbetaald verlof 

art. 6:1 t/m 6:9 ARH college direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

 

87 accepteren meldingen neven-
werkzaamheden (geen strij-
digheid met dienstbelang) 

art. 15:1
e
 onder 3 

ARH 
college direct leidingge-

vende 
 

n.v.t., digitale 
besluitvorming 
met automatische 
handtekening 

 

88 besluiten bij kans op strijdig-
heid met dienstbelang 

art. 15:1
e
 , onder 3 

ARH 
 direct leidingge-

vende 
direct leidingge-
vende 

 

89 aanmelden cursussen art. 15:1:26 en 
17:1ARH  
 
 

college direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

passend 
binnen opl. 
budget van  
team / orga-
nisatie 



  

 11/22

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

90 voornemen tot strafoplegging art. 5 protocol disci-
plinaire maatregelen 
voor ambtenaren van 
de gemeente Rijssen-
Holten 

college direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

 

91 opleggen disciplinaire straffen 
aan en horen (verantwoording 
afleggen) van ambtenaar 
(m.u.v. de functie van alge-
meen directeur / gemeentese-
cretaris, adjunct-directeur en 
concerncontroller) 

art 16:1:2, art.16:1:3, 
ARH 

college direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

 

92 toekennen en afwijzen van 
faciliteiten i.h.k.v. medewer-
kerontwikkeling 

art. 15:1:26, 15:1:27 
en 17:4 ARH 

college direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

passend 
binnen bud-
get 

93 aangaan van telewerkover-
eenkomsten 

Regeling Telewerken 
Rijssen-Holten 

college direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

 

94 verlenen opdracht tot aanschaf 
van attenties (o.a. bloe-
men/fruitmanden/VVV-bonnen) 

Attentieregelingexter-
ne relaties college en 
medewerkers 

college beh. medewerker beh. medewerker grens-
begroting 

 
Ruimte 

 
Team Beheer en Uitvoering (RBU) 

95 - 1
e
 waarschuwing onjuist 

aanbieden afval en onjuist 
gebruik cocons en contai-
ners 

- ontheffing reiniging  
 minicontainers 
- ontheffing opslagverbod 
- vooraanmelding en begelei-

dingsformulieren afvalstro-
men PMV 

- beslissen op aanvragen 
inzamelingsvergunningen  

Afvalstoffen- 
verordening: 
div. bep. 
 
 
art. 27 
 
art. 30, lid 3 
 
art. 11 

college 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

beh. medewerker 
 
 
 

beh. medewerker 
 
 
 

 

96 vergunning rioolaansluiting Bouwverordening college beh. medewerker beh. medewerker  

97 - ontheffing gebruik van de 
weg 

- verwijderen overhangend 
groen 

2:10 APV  
 
BW 

college 
 
 

beh. medewerker  
 

beh. medewerker  
 

 

98 - beschikbaar stellen drang-
hekken 

- aanschrijving herstel  
 gemeente-eigendom 

n.v.t. 
 
n.v.t. 

 beh. medewerker 
 
 

beh. medewerker 
 
 

 

99 verlenen van machtigingen 
voor het treffen van uitvoe-
ringsmaatregelen 

Flora- en Faunawet college beh. medewerker beh. medewerker  

100 nadere regels voor vrijstelling 
categorieën van gevallen of 
personen van het verbod om 
bestanddelen van huishoude-
lijke afvalstoffen anders dan 
afzonderlijk ter inzameling aan 
te bieden of achter te laten op 
een inzamelplaats 

Art. 8 lid 2 Afvalstof-
fenverordening 

college beh. medewerker beh. medewerker  

 
Team Strategie en Consulenten (RSC) 

101 kennisgeving voornemen om 
een ruimtelijk plan voor te 
bereiden 

1.3.1 Bro  college beh. medewerker beh. medewerker  

102 vaststelling wijzigen/uitwerken 
bestemmingsplan: 
- zonder zienswijzen 

3.6 Wro  college beh. medewerker beh. medewerker  



  

 12/22

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

- zonder negatief advies wette-
lijk adviseurs 

103 afwijzen van aanvraag om 
wijzigen/uitwerken bestem-
mingsplan 

3.6 Wro  college beh. medewerker beh. medewerker  

104 het authentiseren van het 
manifest.xml in het kader van 
het digitaliseren van ruimtelijke 
plannen 

Wro in combinatie 
met artikel 1.2.1 Bro 

college beh. medewerker beh. medewerker  

105 aanvragen advies welstands-
commissie 

9.1 Bv college beh. medewerker beh. medewerker  

106 afhandeling van corresponden-
tie mbt statistische gegevens 

Awb college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

107 opvragen van aanvullende 
stukken tbv ontvankelijkheid 
van aanvraag om vergunning 

Wabo, APV, DHW, 
WvW, Wm, Woning-
wet 

college/bgm beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

108 voornemen tot weigeren, bui-
ten behandeling laten van de 
aanvraag om omgevingsver-
gunning 

Wabo, APV, DHW, 
WvW, Wm anders 
dan omgevingsver-
gunning 

college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

109 verlenen, weigeren, intrekken, 
buiten behandeling laten, ver-
dagen  en wijzigen van een  
omgevingsvergunning, onthef-
fing Lozingsbesluit, tijdelijke 
verhuur, tijdelijke gebruiksver-
gunning e.d,  

Wabo, Wm, Bouwbe-
sluit, Leegstandswet, 
Brandbeveiligingsver-
ordening 

college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

110 besluiten dat een omgevings-
vergunning terstond in werking 
treedt 

Wabo, Waterwet college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

111 afdoen van meldingen, inclu-
sief opleggen maatwerkvoor-
schriften, gelijkwaardigheids-
toets en besluit om akoestisch 
rapport te verlangen  

Wm  college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

112 MER   Wm college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

113 vaststellen van Programma 
van Eisen 

Wm, Vuurwerkbesluit, 
Bouwbesluit 

college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

114 mededeling omtrent en besluit 
aanhouden beslissing 

Wabo, Wm college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

115 verlenen van omgevingsver-
gunning in afwijking van wette-
lijke aanhoudingsgrond 

Wabo college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

116 inwinnen en verstrekken ver-
klaring van geen bedenkingen 
bij andere bestuursorganen 

Wabo college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

117 inwinnen en verstrekken van 
adviezen van/aan andere 
bestuursorganen 

Wabo, waterwet college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

118 Aanwijzen toezichthouders 
WABO-milieu 

WABO college ODT-directeur ODT-directeur  

119 vaststellen hogere waarden + 
ondertekenen verklaring van 
eensluidendheid voor inschrij-
ving in Kadaster 

Wet geluidhinder college beh. medewerker beh. medewerker  

120 beslissingen op aanvragen als 
bedoeld in de Subsidieveror-
dening gemeentelijke monu-
menten  

Subsidieverordening 
gemeentelijke monu-
menten 

college beh. medewerker beh. medewerker  

121 aanvragen subsidie rijksmo- Art. 34 Monumenten- college beh. medewerker beh. medewerker  



  

 13/22

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

numenten wet 

122 besluiten over ontheffing wed-
strijden op de weg  

10 WVW 1994  college beh. medewerker beh. medewerker  

123 besluiten o.g.v. 
APV, Zondagswet, Winkeltij-
denwet en andere evenement-
gerelateerde besluiten 
 

4:6Awb,  
APV/beleidsregels 
Brandbeveiligingsver-
ordening, Zondags-
wet, Winkeltijdenwet 

college/ 
bgm. 

beh. medewerker beh. medewerker  

124 aanstelling verkeersregelaars 
evenementen etc. 

art. 56 BABW  bgm. beh. medewerker beh. medewerker - registratie 
moet wor-
den bijge-
houden 

- onderman-
daat moge-
lijk 

125 besluiten DHW: 
- vergunningen/meldingen 
- ontheffingen 

DHW bgm. beh. medewerker beh. medewerker  

126 besluiten Wet op de Kansspe-
len: 
- verlotingen 
- speelautomaten 

WKS  
college 
burg. 

beh. medewerker beh. medewerker  

127 beschikbaar stellen prijzen Prijzenregeling college beh. medewerker beh. medewerker  

128 nummeren van objecten art. 3 Verordening 
naamgeving en 
nummering,  

college beh. medewerker beh. medewerker  

129 aanvaarden melding uitweg-
vergunning 

2:12 APV college beh. medewerker beh. medewerker  

130 ontheffing verbranden snoei-
hout 

Wet Milieubeheer college beh. medewerker beh. medewerker  

131 - zelfstandige herplantplicht 
- lastgeving bestrijding  
 boomziekte 
- vergunning voorhanden  
 hebben en vervoer 

Kapverordening: 
art. 2, lid 4 
art. 6, lid 1 
art. 6, lid 2 en 3 

college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 
 

132 overeenkomst aangaan en 
uitvoeren geluidwerende voor-
zieningen als gevolg van 
(weg)reconstructies 

 college/bgm beh. medewerker beh. medewerker betreft vol-
machten 

 

Team Toezicht en Ondersteuning (RTO) 

133 markt: 
beslissing op (aanvraag): 
- intrekken vergunning 
- inschrijving/doorhaling 

wachtlijst 
- overschrijving vergunning 
- ontheffing aanwezigheids-

plicht en vervanging 
- ontheffing innemen stand-

plaats tot sluitingstijd markt 
- intrekking vergunning en 

schorsing 
- afdoening uitvoeringsbrie-

ven 

Marktverordening 
 
art. 13 
art. 9 + 10 
 
art. 12 
art. 19 
 
art. 21 
 
art. 23 
 
div. 

college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 
 
 
 

134 - vergunning standplaats 
- ontheffing aanwezig-

heidsplicht en vervanging 
- ontheffing innemen stand-

plaats tot sluitingstijd 
markt 

- uitsluiting dagplaats of 
standwerker 

- onmiddellijke verwijdering 
- ontheffing nadere regels 

art.  5 
art. 19 
 
art. 21 
 
art. 24 
 
art. 25 
art. 3 

 marktmeester beh. medewerker  



  

 14/22

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

135 - toewijzing dagplaatsen 
- toewijzing standwerkers-
plaatsen 

art. 14, 15  marktmeester marktmeester  

136 a. verlenen instemmmings-
besluit of vergunning voor 
het leggen van ka-
bels/leidingen 

Algemene verorde-
ning ondergrondse 
infrastructuren 2016 
(AVOI 2016) 
art. 2.1., lid 1  

college beh. medewerker beh. medewerker  

 b. afdoen melding   art. 2.1., lid 2 college beh. medewerker beh. medewerker  

 c. verzoeken om beschik-
baar stelling van resulta-
ten van overleg met ande-
re grondeigenaren/-
beheerders 

art. 2.2., lid 2 college beh. medewerker beh. medewerker  

 d. verlengen beslistermijn art. 2.4., lid 3 college beh. medewerker beh. medewerker  

 e. buiten behandeling stellen 
van aanvraag (op verzoek 
aanvrager) 

art. 2.4., lid 4 college beh. medewerker beh. medewerker  

 f. verbinden voorschriften 
aan instemmingsbesluit of 
vergunning 

art. 2.5., lid 1 college beh. medewerker beh. medewerker  

 g. weigeren vergunning art. 2.5., lid 1 college beh. medewerker beh. medewerker  

 h. wijzigen of intrekken van 
een instemmingsbesluit of 
vergunning 

art. 2.6. college beh. medewerker beh. medewerker  

 i. aanwijzen alternatief tracé art. 3.1., lid 3 college beh. medewerker beh. medewerker  

 j. informatieverzoek over 
kabel of leiding 

art. 3.2., lid 3 college beh. medewerker beh. medewerker  

 k. opdragen milieutechnisch 
onderzoek uit te voeren 

art. 3.4., lid 2 college beh. medewerker beh. medewerker  

 l. opschorten werkzaamhe-
den gelasten 

art. 3.4., lid 3 college beh. medewerker beh. medewerker  

 m. in rekening brengen kos-
ten voor herstel, beheer, 
onderhoud en degeneratie 
van openbare gronden 

art. 3.7., lid 1 college beh. medewerker beh. medewerker  

137 alle bevoegdheden van het 
college die voortvloeien uit 
Nadere Regels ondergrondse 
infrastructuur 

Nadere Regels on-
dergrondse infrastruc-
tuur  
div. artikelen 

college beh. medewerker beh. medewerker  

138 toekennen/beslissen op ver-
zoek nadeelcompensatie  bij 
verleggen van kabels en lei-
dingen, overeenkomstig de 
artikelen 2.1. t/m 2.4. Schade-
vergoedingsregeling Kabels en 
Leidingen 
 

Schadevergoedings-
regeling Kabels en 
Leidingen 
art. 2.1., lid 1/art. 3.2., 
lid 1 

college beh. medewerker beh. medewerker  

139 a. verlangen  accountants-
verklaring 

art. 3.1., lid 2 onder h. college beh. medewerker beh. medewerker  

 b. verlengen beslistermijn 
aanvraag schadevergoe-
ding 

art. 3.2., lid 2 college beh. medewerker beh. medewerker  

 c. verlangen nadere informa-
tie of documenten 

art. 3.2., lid 3 college beh. medewerker beh. medewerker  

 d. beslissen op verzoek 
betaling voorschot scha-
devergoeding 

art. 3.2., lid 4 college beh. medewerker beh. medewerker  

 e. terugvorderen te veel 
betaalde voorschot scha-
devergoeding 

art. 3.2., lid 6 college beh. medewerker beh. medewerker  

140 toekenning/beslissen op ver-
zoek nadeelcompensatie in 
afwijking van artikelen 2.1 t/m 

Schadevergoedings-
regeling Kabels en 
Leidingen 

college port. houder port. houder  



  

 15/22

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

2.4 art. 2.5., lid 4/art. 3.2., 
lid 1 

141 beslissen op aanvraag: 
individuele gehandicaptenpar-
keerplaats 

par. 2 WVW 1994 en 
par. 5 BABW 

college 
 

beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

142 tijdelijke verkeersvoorzienin-
gen 

art. 34 BABW college beh. medewerker beh. medewerker  

143 ontheffing bijzondere transpor-
ten 

Voertuigreglement college RDW RDW  

144 dagontheffing toegangsrege-
ling winkelkerf 

RVV 1990 college beh. medewerker beh. medewerker  

145 ontheffing parkeerschijfzone RVV 1990 college beh. medewerker beh. medewerker  

146 uitreiking KeyCard parkeer- en 
toegangssysteem De Hoge 
Wal en De Hagen 
 

 college beh. medewerker beh. medewerker  

147 ontheffing Voertuigreglement 
en afgeven verklaring t.b.v. 
eigen personeel 

Voertuigregl.hdst. 7 college beh. medewerker beh. medewerker op voordracht 
teamleider 
mogelijk 

148 overige ontheffingen WVW 
1994 + RVV 1990 

WVW 1994 art. 149 college beh. medewerker beh. medewerker  

149 aanstelling verkeersbrigadiers BABW hfdst. V bgm politie politie opl. politie 

150 mandaat LZV  college beh. medewerker beh. medewerker bij voldoen 
aan ministe-
riële eisen en 
positief ad-
vies politie 

151 ontheffing parkeren grote voer-
tuigen 

5:8 APV  
 

college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

152 nemen van verkeersbesluiten Art. 18 lid 1 onder d 
WVW 

college beh. medewerker beh. medewerker  

153 actieplan GVP: 
- toekennen subsidies/ bij-

dragen 
- vaststellen verantwoording  

en definitieve subsidies 

 
 

college 
 
 

beh. medewerker 
 
 

beh. medewerker 
 
 

binnen bud-
get begroting; 
zowel naar 
Regio als 
overige part-
ners 

154 afdoening van aanvragen 
betreffende verkoop van 
openbare groenstroken  

passend binnen  
vastgesteld beleid/ 
artikel 171 Gemeen-
tewet 

college/ 
bgm 

beh. medewerker beh. medewerker betreft  
volmacht/ 
machtiging 

155 verrichten van noodzakelijke 
en wenselijke handelingen 
betreffende verjaringszaken  
van groenstroken; 
verkoop van groenstroken 
afwijkend van het groenstruc-
tuurplan/ nota grondbeleid 

Boek 3 Burgerlijk 
Wetboek 

college beh. medewerker beh. medewerker  

156 doorvoeren van periodieke 
huuraanpassing woonwagens-
tandplaatsen, gemeentelijke 
woningen, gemeentelijke ge-
bouwen 

160 Gemeentewet en 
beleid ministerie van 
VROM 

college beh. medewerker beh. medewerker op basis van 
door VROM 
jaarlijks voor-
gestelde 
verhoging 

157 doorvoeren van periodieke 
aanpassing pachtprijs op door 
de gemeente verpachte gron-
den 

Pachtprijzenbesluit college beh. medewerker beh. medewerker  

158 correspondentie over grond-
transacties 

Gemeentewet college beh. medewerker beh. medewerker  

159 beslissen op aanvragen 
VROM Startersregeling 

Verordening VROM 
startersregeling 

college beh. medewerker beh. medewerker  

160 aanwijzing van toezichthou-
ders  

Wabo, APV, DHW, 
Awb Wegenver-
keerswet, Brandbe-

college/bgm direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

 



  

 16/22

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

veiligingsverordening, 
Afvalstoffenverorde-
ning, Wet op de 
kansspelen, Monu-
mentenwet, Kapver-
ordening 

161 mededeling resultaten (be-
drijfs)bezoeken en controles in 
het kader van de Wet milieu-
beheer, de Woningwet, de 
Wro, e.a.  

a. bezoekrapport 
b. brief 

Wabo, APV, DHW, 
Awb Wegenver-
keerswet, Brandbe-
veiligingsverordening, 
Afvalstoffenverorde-
ning, Wet op de 
kansspelen 

college/bgm beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

162 toepassing bestuursdwang 
inzake asbestbeleid bij spoed-
eisende gevallen  

Gemeentewet college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

163 waarschuwing, aanzegging 
bestuursdwang, dwangsom en 
zienswijze bestuurs-
dwang/dwangsom , opleggen 
bestuurlijke boete ivm overtre-
ding van voorschriften gesteld 
in of op grond van  Wabo, 
bouwverordening, Woningwet, 
Wet milieubeheer, APV, DHW 
e.a.) 
 

Wabo, APV, DHW 
Awb, Monumenten-
wet, Brandbeveili-
gingsverordening, 
Afvalstoffenverorde-
ning 

college/bgm beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

164 mondeling geven van een last 
onder bestuursdwang en het 
ten uitvoer leggen daarvan 
indien deze niet (tijdig) worde 
uitgevoerd 

Woningwet, Wabo, 
APV, DHW Awb, 
Gemeentewet, Afval-
stoffenverordening 

college/bgm toezichthouders 
RTO 

  

165 beslissen op een verzoek om 
handhaving  
(afwijzen en positieve beslui-
ten) 

Wabo, APV, DHW 
Awb, Gemeentewet, 
Monumentenwet, 
Afvalstoffenverorde-
ning 

college/bgm beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

166 stilleggen van bouw/gebruik/ 
sloop activiteiten dan wel het 
geven van het bevel tot het 
treffen van voorzieningen, 
inclusief de bepaling dat het 
bevel geldt voor een rechtsop-
volger 

Wabo, APV, DHW 
Awb, Gemeentewet, 
Monumentenwet 

college toezichthouders 
RTO 

toezichthouders 
RTO 

 

167 inwinnen en verstrekken van 
adviezen van/aan andere 
bestuursorganen 
 

Wabo, waterwet college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

168 betaalbaar stellen rietsubsidies 
en verlenen uitstel uitvoering 
werkzaamheden 

Subsidieverordening 
rieten daken Rijssen-
Holten 2004 

college beh. medewerker beh. medewerker mits stan-
daardgeval-
len en na 
verificatie 

169 effectuering bestuursdwang; 
innen dwangsom bij hand-
havingsprocedures 

Awb college/bgm 
 
 

beh. medewerker beh. medewerker ongewijzigde 
omstandig-
heden t.o.v. 
handha-
vingsbe-
schikking 

170 verhuur volkstuinen Gemeentewet college beh. medewerker beh. medewerker  

171 verkoop van gemeentelijke 
kavels 

Gemeentewet college beh. medewerker beh. medewerker verkopen 
gebeuren 
onder de voor 



  

 17/22

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

de gemeente 
gebruikelijke 
voorwaarden 
en bedingen; 
de prijs van 
de gemeente-
lijke kavels is 
al door het 
college vast-
gesteld. 

172 instellen schadebeoordelings-
commissie per aanvraag om 
planschade- of bestuursscha-
devergoeding (nadeelcompen-
satie) 

art. 5 Planschadever-
ordening gemeente 
Rijssen-Holten 2013, 
art. 2 Bestuursscha-
deverordening ge-
meente Rijssen-
Holten 2013 

college beh. medewerker beh. medewerker  

173 niet-ontvankelijk of (kennelijk) 
ongegrond verklaren aanvraag 
om planschade- of bestuurs-
schadevergoeding (nadeel-
compensatie) 

art artikel 6.1.3.1 
Besluit ruimtelijke 
ordening, art. 4 Be-
stuursschadeveror-
dening gemeente 
Rijssen-Holten 2013 

college port. houder port. houder  

174 besluit op aanvraag om plan-
schade- of bestuursschade-
vergoeding (nadeelcompensa-
tie) conform advies schadebe-
oordelingscommissie 

Wro college beh. medewerker beh. medewerker  

175 verlengen begunstigingster-
mijn permanente bewoning: 
verlengen termijn uit primair 
besluit 

Uitvoeringsbeleid 
verlenging begunsti-
gingstermijn perma-
nente bewoning 

college 
 
 

beh. medewerker  
 
 

beh. medewerker  
 
 

 

176 effectuering last onder be-
stuursdwang; innen dwangsom 
bij handhavingsprocedures 
(ongewijzigde omstandigheden 
t.o.v. handhavingsbeschikking 

Awb, Brandbeveili-
gingsverordening 

college beh. medewerker beh. medewerker  

 177 aanlijn- en muilkorfverplichting 
opleggen 

art. 2:59 APV bgm beh. medewerker beh. medewerker  

178 toekennen bijdrage Stimuleringsregeling 
verbeteren kwaliteit 
private kavels en 
gebouwen 

college beh. medewerker beh. medewerker  

 179 privaatrechtelijke toestemming 
gebruik openbare ruimte 

 college beh. medewerker beh. medewerker  

 
Sociaal 

 

Team Strategie en Ondersteuning (SSO) 

180 afrekening huisvestingsvoor-
zieningen en subsidies 
 

standaardgevallen 
 
 
niet-standaard geval-
len 

 beh. medewerker  
 
 
college 

beh. medewerker  
 
 
beh. medewerker 

 

181 onderwijs: 
verlenen voorschotten huis-
vestingsvoorzieningen, subsi-
dies 
 

  beh. medewerker beh. medewerker grens door 
raad 
beschikbaar 
gesteld kre-
diet 

182 toestemming verlenen voor 
verhuur schoollokalen (leeg-
stand) 

Artikel 108 WPO college beh. medewerker beh. medewerker alleen in 
standaard 
gevallen 

183 toepassing verordening mate-
riële financiële gelijkstelling 
onderwijs, met uitzondering 

WPO/WVO college beh. medewerker beh. medewerker  



  

 18/22

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

van onderdeel duurzaamheids-
lening schoolgebouwen (voor-
ziening H) 

184 toepassing verordening mate-
riële financiële gelijkstelling 
onderwijs, onderdeel duur-
zaamheidslening schoolge-
bouwen (voorziening H) 

WPO/WVO college port. houder port. houder  

185 a. leerlingenvervoer regulie-
re aanvragen  

Verordening leerlin-
genvervoer Rijssen-
Holten 2016, Beleids-
regels leerlingenver-
voer Rijssen-Holten 
2016 

 beh. medewerker beh. medewerker  

 b. leerlingenvervoer toepas-
sing hardheidsclausule  

art. 24 Verordening 
leerlingenvervoer 
Rijssen-Holten 2016 

 port. houder beh. medewerker  

186 aanwijzing toezichthouder Awb college direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

 

187 vaststellen gymnastiek- en 
zwemrooster onderwijs inclu-
sief schoolsportdagen 

 college beh. medewerker beh. medewerker  

188 uitvoering nadere regels sport-
investeringen 2009 

 college beh. medewerker 
 

beh. medewerker  

189 uitvoering nadere regels cul-
tuurbudget 

 college beh. medewerker 
 

beh. medewerker  

190 opleggen van huisverbod Wet tijdelijk huisver-
bod 

bgm hulpofficier van 
justitie 

hulpofficier van 
justitie 

 

191 verstrekken subsidie combina-
tiefunctionaris 

art. 3 algemene sub-
sidieverordening 

college beh. medewerker beh. medewerker  

192 verlenen subsidievoorschotten  college beh. medewerker beh. medewerker binnen be-
drag subsi-
diebeschik-
king 

193 kenbaar maken subsidievoor-
nemens aan instellingen 

 college beh. medewerker 
 

beh. medewerker binnen begro-
tingsuit-
gangspunten 

194 uitvoering alle nadere regels( 
muv nadere regels sportinves-
teringen en cultuurbudget)  die 
op basis van de Algemene 
Subsidieverordening zijn vast-
gesteld  

ASV en nadere regels college beh. medewerker beh. medewerker  

195 afhandeling subsidieaanvra-
gen op basis van ingetrokken 
of nog in te trekken nadere 
regels  

ASV en overgangs-
maatregel 

college beh. medewerker beh. medewerker  

196 rappel, termijn van orde en 
hersteltermijn subsidieverle-
ning en -vaststelling 

art. 6 en 17 ASV college beh. medewerker beh. medewerker  

197 subsidievaststellingen op basis 
van de ASV : 
a. Tot € 10.000,-; 
 
 

ASV college beh. medewerker 
 
 

beh. medewerker 
 
 
 

4 ogenprinci-
pe moet 
worden toe-
gepast 

 b. Vanaf € 10.000,--   conform toeken-
ning beh. mede-
werker; 
niet-conform 
toekenning port. 
houder 

beh. medewerker  

198 subsidieverlening op basis 
subsidiestaat 

 college beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

199 Besluiten over de toekenning  college beh. medewerker beh. medewerker  



  

 19/22

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

en definitieve vaststelling van 
subsidies in het kader van 
verslavingszorg 

  

200 toezicht leerplicht  
  

art.16 Leerplichtwet college en 
leerplicht-
ambt. v.w.b. 
art. 14 lid 3 

leerplicht-
ambtenaar 

leerplicht-
ambtenaar 

bezwaarpro-
cedure bij 
college 

201 besluiten in verband met her-
ziening en intrekking van het 
recht op WWB dan wel een 
voorziening Wmo, terugvorde-
ring van uitkering WWB dan 
wel een voorziening Wmo, 
verhaal van kosten van bij-
stand, het opleggen van maat-
regelen en boeten en het ge-
ven van een waarschuwing  

WWB, Bbz 2001, 
IOAW, IOAZ, Veror-
dening maatregelen 
en boeten WWB/Bbz 
gemeente Rijssen-
Holten 2013, veror-
dening maatschappe-
lijke ondersteuning 
gemeente Rijssen-
Holten 2014, maatre-
gelenverordening 
IOAW/IOAZ gemeen-
te Rijssen-Holten 
2013, beleidsregels 
Boete WWB/Bbz, 
IOAW en IOAZ ge-
meente Rijssen-
Holten 2014, beleids-
regels terugvordering 
afdeling Mens en 
Werk gemeente Rijs-
sen-Holten 2013, 
Beleidsregels verhaal 
gemeente Rijssen-
Holten 

college  beh. medewerker beh. medewerker  

202 termijn van orde aanvraag, 
heronderzoek en rechtmatig-
heidsformulier 

 college beh. medewerker beh. medewerker  

203 hersteltermijn   college beh. medewerker beh. medewerker  

204 fraudezaken 
verzoek onderzoek sociale 
recherche 

 college beh. medewerker beh. medewerker  

205 meldingen geautomatiseerde 
verwerking van persoonsge-
geven sociale recherche 

H4 Wet bescherming 
persoonsgegevens 

college college B&W 
gemeente Almelo 

college B&W 
gemeente Almelo 

betreft vol-
macht/machti
ging aan 
gemeente 
Almelo als 
uitvoerings-
gemeente 
inzake uitvoe-
ring van de 
sociale re-
cherche 

206 kennisgeving boete   beh. medewerker beh. medewerker  

 verzoek horen sociale recher-
che 

  beh. medewerker beh. medewerker  

207 beslissing aangifte   direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

 

208 a. uitnodigingen, oproepen, 
termijn van orde, verstrek-
ken van algemene infor-
matie. Handelingen zon-
der rechtsgevolgen en ter 
uitvoering van vastgestel-
de regelgeving 

Bbz  beh. medewerker beh. medewerker  

 b. positieve besluiten die een 
rechtsgevolg hebben en 

Bbz (kredieten  
< € 22.750,- en  

college beh. medewerker beh. medewerker  



  

 20/22

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

positieve besluiten met 
rechtsgevolg conform een 
extern advies  

periodiek) 

 c. negatieve besluiten die 
een rechtsgevolg hebben 
en negatieve besluiten die 
conform een extern advies 
zijn 

Bbz (kredieten  
< € 22.750,- en  
periodiek) 

college beh. medewerker beh. medewerker  

 d. besluiten met rechtsge-
volg die afwijkend zijn van 
een extern advies 

Bbz (kredieten  
< € 22.750,- en  
periodiek) 

college beh. medewerker beh. medewerker  

 e. besluiten zowel positief 
als negatief 

Bbz (kredieten  
> € 22.750,-) 

college direct leidingge-
vende  

direct leidingge-
vende  

 

209 besluiten die voortvloeien uit 
de verantwoording van per-
soonsgebonden budget 

Wmo college beh. medewerker beh. medewerker  

210 melding 
- toezending aan houder 
- bevestiging (vroegtijdige) 
inschrijving en uitschrijving 
gemeentelijk register 
- opdracht aan GGD onder-
zoek nieuw kindercentrum/ 
gastouderbureau/gewijzigde 
exploitatie 
- brief aan houder vertraging 
inspectie door onvoldoende 
informatie incl opschorten 
termijn 
- bevestiging aan houder posi-
tief advies GGD (gewijzigde) 
exploitatie 
- wijzigen kindplaatsen 
- houderwisseling 
- naamswijziging opvangloca-
tie 
-adreswijziging 
- bemiddelingsrelatie aangaan 
of stopzetten 
- verhuizing opvanglocatie/GO 
- tijdelijke stopzetting opvang 

Wet Kinderopvang  beh. medewerker 
 

beh. medewerker 
 

 

211 handhavingsbesluiten Wet 
Kinderopvang 
- waarschuwing 
- schriftelijke aanwijzing 
- nader onderzoek 

artikel 1.65 Wet Kin-
deropvang 
 
 

college beh. medewerker  
 

beh. medewerker  
 

 

212 last onder dwangsom/ be-
stuursdwang 

Gemeentewet/Awb  direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

 

213 verbod op in exploitatie ne-
men/ voortzetting exploitatie 

artikel 1.66 Wet Kin-
deropvang 

 direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

 

214 opleggen bestuurlijke boete artikel 1.72 Wet Kin-
deropvang 

 direct leidingge-
vende 

direct leidingge-
vende 

 

 

Team Consulenten (SC) 

215 uitnodigingen, oproepen, ter-
mijn van orde, verstrekken van 
algemene informatie. Hande-
lingen zonder rechtsgevolgen 
en ter uitvoering van vastge-
stelde regelgeving 
 
 

WWB, Ioaw, Ioaz, WI, 
Wiw, Wet kinderop-
vang, Reïntegratie, 
bijzondere bijstand, 
terugvordering en 
verhaal,  Wet boeten 
en maatregelen, 
Schuldhulpverlening, 
VVTV 

 beh. medewerker beh. medewerker  



  

 21/22

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

216 besluiten die een rechtsgevolg 
hebben en besluiten met 
rechtsgevolg conform een 
extern advies  
 
 

WWB, Ioaw, Ioaz, WI,  
Wet kinderopvang, 
Reintegratie, bijzon-
dere bijstand, 
Schuldhulpverlening, 
VVTV, Wij 

college beh. medewerker beh. medewerker  

217 besluiten met rechtsgevolg die 
afwijkend zijn van een extern 
advies 
 

WWB, Ioaw, Ioaz, WI, 
Wet kinderopvang, 
Reintegratie, bijzon-
dere bijstand, 
Schuldhulpverlening, 
VVTV 

college beh. medewerker  beh. medewerker  

218 gebruikmaken van hardheids-
clausule, op individuele gron-
den afwijken van regelgeving  

alle regelingen college beh. medewerker  beh. medewerker  

219 besluiten over uitvoering mini-
mabeleid 

Regeling duurzame 
gebruiksgoederen 

college beh. medewerker beh. medewerker  

220 hersteltermijn   college beh. medewerker beh. medewerker  

221 besluiten over uitvoering mini-
mabeleid 

Regelingen maat-
schappelijke partici-
patie en schoolgaan-
de kinderen 

college beh. medewerker beh. medewerker binnen kader 
controleplan 
WNZ 

222 besluiten bijdrage uit schuld-
hulpfonds 

Reglement schuld-
hulpfonds 

college beh. medewerker beh. medewerker  

223 toekennen en afwijzen van 
aanvragen voor bijdrage maal-
tijdkosten 

uitvoeringsregeling 
maaltijdvoorziening 

college beh. medewerker beh. medewerker binnen kader 
controleplan 
WNZ 

224 uitnodigingen, oproepen, ter-
mijn van orde, verstrekken van 
algemene informatie. Hande-
lingen zonder rechtsgevolgen 
en ter uitvoering van vastge-
stelde regelgeving 

Gpk  beh. medewerker beh. medewerker  

225 
 

besluiten die een rechtsgevolg 
hebben en besluiten die con-
form een extern advies zijn 

Gpk college beh. medewerker beh. medewerker kopie aan 
portefeuille-
houder bij 
negatief be-
sluit 

226 besluiten met rechtsgevolg die 
afwijkend zijn van een extern 
advies 

Gpk college beh. medewerker beh. medewerker  

227 uitnodigingen, oproepen, ter-
mijn van orde, verstrekken van 
algemene informatie. Hande-
lingen zonder rechtsgevolgen 
en ter uitvoering van vastge-
stelde regelgeving 

Wmo  beh. medewerker beh. medewerker  

228 hersteltermijn  Awb college beh. medewerker beh. medewerker  

229 positieve besluiten die een 
rechtsgevolg hebben en posi-
tieve besluiten met rechtsge-
volg conform een extern ad-
vies  

Wmo, Jeugdwet college beh. medewerker beh. medewerker  

230 negatieve besluiten die een 
rechtsgevolg hebben en nega-
tieve besluiten die  conform 
een extern advies zijn 

Wmo, Jeugdwet college beh. medewerker beh. medewerker  

231 besluiten met rechtsgevolg die 
afwijkend zijn van een extern 
advies 

Wmo, Jeugdwet college beh. medewerker beh. medewerker  



  

 22/22

Afdeling/team 
Bevoegdheid 

wettelijke 
regeling 

bevoegd 
orgaan 

mandatering 
beslissing ondertekening 

opmer- 
kingen 

232 besluiten beschermd wonen 
en opvang 

Wmo college college B&W 
gemeente Almelo 

college B&W 
gemeente Almelo 

met mogelijk-
heid van 
onderman-
daat aan aan 
te wijzen 
ambtenaren 
en/of aanbie-
ders 

233 Besluiten over uitvoering be-
leidsregels Compensatie eigen 
risico 

Beleidsregels Com-
pensatie eigen risico 
gemeente Rijssen-
Holten 2014 

college beh. medewerker beh. medewerker  

       

234 Alarmeren en opschalen van 
(onderdelen van) het regionale 
team Bevolkingszorg conform 
gemeentelijke opschalingspro-
cedure 

  Dienstdoende 
functionaris bin-
nen functiestruc-
tuur bevolkings-
zorg 

  

235 Uitvoeren taken Regionaal 
Crisisplan en processen be-
volkingszorg, na alarmering en 
zonder separate opdracht of 
instructie 

  Dienstdoende 
functionaris bin-
nen functiestruc-
tuur bevolkings-
zorg 

  

236 Nemen van een besluit tot het 
doen van een uitgave tot een 
bedrag van € 15.000,- en het 
verrichten van rechtshandelin-
gen terzake 

  Officier van 
dienst bevol-
kingszorg 

  

237 Nemen van een besluit tot het 
doen van een uitgave tot een 
bedrag van € 50.000,- en het 
verrichten van rechtshandelin-
gen terzake 

  Algemeen com-
mandant bevol-
kingszorg 

  

238 Nemen van een besluit tot het 
doen van een uitgave tot een 
bedrag van € 1.000,- en het 
verrichten van rechtshandelin-
gen terzake 

  Dienstdoend 
hoofd bevol-
kingszorg 

  

 
 
Behoort bij besluit van burgemeester en wethouders en  de burgemeester van Rijssen-Holten van 4 juli 2017 
 
Dit besluit treedt op 1 juli 2017 in werking. 


